
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 

GABINETE DA PREFEITA 
Avenida Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP 

Telefone: (15) 3259-8400 – CEP: 18.270-900 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 20.666  DE 21 DE JULHO DE 2020 

 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos 

conselheiros para compor o Conselho 

Municipal de Políticas Culturais” 

 

 

 

  MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, Prefeita Municipal de 

Tatuí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as Leis 

Municipais nº 3.207, de 20 de dezembro de 1999 e 5.002, de 06 de maio de 2016; 

 

DECRETA: 

   

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Políticas 

Culturais, deste Município, os seguintes conselheiros: 

 

REPRESENTANTES E RESPECTIVOS SUPLENTES DO PODER 

PÚBLICO 

 

I - Representante do Órgão Municipal de Cultura (membro Nato) 

Titular: Cassiano Sinisgalli  

Suplente: Rogério Aparecido Miranda  

 

II - Representante da Secretaria de Educação  

Titular: Josimara Lopes Araújo Silva 

Suplente: Maria de Fátima Moraes Iafélix 

 

III - Representante do Departamento de Turismo 

Titular: Rafael Halcsik Coutinho  

Suplente: Jean Vinicios Sebastião  

 

IV - Representante do Museu Histórico Paulo Setúbal  

Titular: Rogério Donisete Leite de Almeida  

Suplente: Maria Augusta de Abreu Raggio Barbará  

 

REPRESENTANTES E RESPECTIVOS SUPLENTES DA SOCIEDADE 

CIVIL 

 

V - Representante das Faculdades ou Universidades - FATEC, FAESB, 

ASSETA, FSP 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 

GABINETE DA PREFEITA 
Avenida Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP 

Telefone: (15) 3259-8400 – CEP: 18.270-900 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 20.666  DE 21 DE JULHO DE 2020 

Titular: Luís Antônio Galhego Fernandes (FATEC) 

Suplente: Moacir José Dondelli Paulillo (FATEC) 

 

VI - Membros de Associações Culturais da Cidade 

Associação dos Artesões de Tatuí  

Titular: Sérgio Donizeti Antunes de Moraes 

Suplente: Michely Munhos Alves Meireles 

 

VII - Membros de Associações Culturais da Cidade 

Instituto Musical Bravo Tatuí 

Titular: Eduardo Augusto de Almeida Silva 

Suplente: Márcia Guirra Vieira 

 

VIII - Membros da AMART (Associação dos Artistas Plásticos de Tatuí e 

Região)  

Titular: Davison Cardoso Pinheiro  

Suplente: Luana Soares Muzille 

 

IX - Membros do Coral da Cidade de Tatuí “Professor José dos Santos” 

Titular: Antônio Luís de Lima  

Suplente: Ana Maria Machado de Oliveira Lima 

 

X - Membros do Conservatório de Tatuí  

Titular: Cristiano Guimarães de Camargo 

Suplente: Isabel Cristina de Medeiros Ávila 

 

XI - Membros do SESI  

Titular: Úrsula Virginia Pereira 

Suplente: Cátia Sayuri Namikawa Olivier 

 

XII - Membros do Lar Donato Flores 

Titular: Márcia Cristina da Silva Arroio 

Suplente: Giuliana Feltrin Souto 

 

XIII - Membros da Imprensa 

Titular: Cristiano Mota   

Suplente: Lívia Amara Rodrigues 

 

XIV - Membros da Área Comercial de Tatuí  

Titular: Moacir Edson Silveira 

Suplente: Lucia Bonini Favorito 

XV - Membros da Praça CEU das Artes 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 

GABINETE DA PREFEITA 
Avenida Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP 

Telefone: (15) 3259-8400 – CEP: 18.270-900 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 20.666  DE 21 DE JULHO DE 2020 

Titular: Priscila Carla Simões 

Suplente: Edson Aparecido Pinto 

 

XVI - Membros do Centro de Desenvolvimento Social Arte pela Vida 

Titular: Célia Regina Leite 

Suplente: Juliana Vieira da Costa Oliveira 

 

XVII - Membros do Conselho Municipal de Patrimônio Histórico 

Titular: Luiz Antônio Fernandes Guedes 

Suplente: Hercules de Souza Bispo 

 

XVIII - Membros do Conselho Municipal do Turismo 

Titular: César Augusto de Araújo 

Suplente: Selma Pineda 

 

XIX - Membros do Movimento Cultura Negra 

Titular: Marisa Estela Silva (NAF - Núcleo Afro-Feminino)  

Suplente: Elaine Pires (NAF - Núcleo Afro-Feminino) 

 

XX - Membros de Grupos de Serviços (Rotary, Lions, Maçonaria)  

Titular: Vladimir Lima Ferreira (Maçonaria - Loja Abolição) 

Suplente: Bruno Marcelo Dalmazo (Maçonaria - Loja Abolição) 

 

XXI - Membros da Sociedade Civil de Notório Saber 

Titular: Juliano de Arruda Campos  

Suplente: Jaime Pinheiro  

 

XXII - Membros de Grupos de Artistas (Dança, Teatro, etc)  

Titular: André Bueno Kaires (Cia Impares)  

Suplente: Maria Inês de Camargo Machado (Seresteiros com Ternura) 

 

XXIII - Membros de Grupos de Artistas (Dança, Teatro, etc)  

Titular: Rose Tureck (Teatro / Atores em Conserva) 

Suplente: Rogerlandia Orsi (Danç a /Teatro de Dança Rosinha Orsi)  

 

XXIV - Membros de Grupos de Artistas (Dança, Teatro, etc)  

Titular: Paulo Ricardo de Moraes Vieira (Música / Coletivo Pé Vermeio)  

Suplente: Arlindo V. de Barros Neto (Música / Coletivo Pé Vermeio)  

 

XXV - Membros de Grupos de Artistas (Dança, Teatro, etc)  

Titular: Carmelina Monteiro dos Santos Pires de Campos (Artista Plástica) 

Suplente: Ana Cristina Silva Machado (Dança / Balleteatro Fred Astaire)  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 

GABINETE DA PREFEITA 
Avenida Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP 

Telefone: (15) 3259-8400 – CEP: 18.270-900 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 20.666  DE 21 DE JULHO DE 2020 

 

XXVI - Membros de Grupos de Artistas (Dança, Teatro, etc)  

Titular: Elvis Mendes Leal (Dança Urbana / Movimento Hip Hop Tatuí)  

Suplente: João Matheus Dutra do Nascimento (Dança Urbana / Movimento 

Hip Hop Tatuí) 

 

XXVII - Membros de Grupos de Artistas (Dança, Teatro, etc)  

Titular: Adriana Afonso Oliveira (Teatro) 

Suplente: Anelissa Nunes da Silva Fructuoso (Cia de Dança Ritz) 

 

XXVIII - Membros de Representantes de ONGs vinculadas à Cultura 

Instituto Cultura Amadeus  

Titular: Luís Bernardo Trindade  

Suplente: Beatriz Félix dos Santos  

 

XXIX - Membros de Representantes de ONGs vinculadas à Cultura 

Movimento Popular Praxis  

Titular: José Marcos Pavaneli  

Suplente: Paula Fernanda de Moura Cleto  

 

XXX - Membros de Representantes de ONGs vinculadas à Cultura 

Associação Casa Unimed de Ações Sociais 

Titular: Doniran Mariano de Barros  

Suplente: Thais Aguiar Pavanello 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Tatuí, 21 de Julho de 2020. 

 

 

 

MARIA JOSÉ P. V. DE CAMARGO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 21/07/2020. 

Paulo Davi de Campos 


